
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Servizio Economato e patrimonio mobiliare

DETERMINAZIONE N. 202 DEL 22/06/2017

OGGETTO:SERVIZIO ECONOMATO: FORNITURA ARREDI NUOVO FRONT OFFICE.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI

VISTI:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  

Comunale n. 138 del 17.12.2009;

RICHIAMATO  l’atto  sindacale  n.  226   dell '11/07/2016   con  il  quale  è  stato 

conferito  l' incarico  al  Dirigente  competente  alla  emanzione   del  presente 

provvedimento;

VISTO:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31.03.2017  con  la  quale  è 

stato  approvato  il  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2017-2019  - 

Approvazione aggiornamento";

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  31.03.2017  con  la  quale  è 

stato  approvato  il  "Bilancio  di  Previsione  2017-2019  e  piano  degli  incarichi  

2017"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2017 con la quale è stato  

approvato  il  "Piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019,  piano  dettagliato  degli  

obiettivi, piano della performance e obbiettivi strategici anno 2017.";

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  88  del  20/06/2017  –  bilancio  di  

previsione 2017/2019 - variazione di bilancio;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  21/06/2017  relativa  alla 



variazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

-  il  D.lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  in 

attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE,  in  vigore  dal 

19/04/2016,  come  integrato  dal  D.  lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  

integrative e correttive al D. lgs. 18/04/2016 n. 50, in vigore dal 20/05/2017 ;

PREMESSO:

-   che  sono  in  corso  lavori  di  ristrutturazione  del  Palazzo  comunale  per  la 

creazione del  nuovo Servizio Punto Comune annesso ai  Servizi  Demografici  da  

situarsi al piano primo del Palazzo comunale;

-   tale  ristrutturazione  comporta  un  significativo  cambiamento  nel  rapporto  tra 

Comune  e  cittadini  /  utenti  con  notevoli  implicazioni  anche  di  carattere 

organizzativo;

-  che  il  progetto  di  ristrutturazione  del  piano  primo  del  Palazzo  comunale 

individua due spazi,  dei  quali  l ’uno  ospiterà  il  nuovo Servizio Punto Comune – 

front  e  back  office,  l’altro  i  Servizi  Demografici  tradizionalmente  intesi  quali  

stato civile ed elettorale; 

-  che  l’Amministrazione  comunale  ha  previsto,  nell ’ambito  della  suddetta 

ristrutturazione,  l ’acquisto  di  nuovi  arredi  funzionali  allo  svolgimento  delle 

attività connesse con il nuovo servizio;

-  che  per  quanto  riguarda  i  Servizi  Demografici,  la  fornitura  e  posa  in  opera 

degli  arredi  avviene  mediante  adesione  ad  apposita  Convenzione  CONSIP 

analogamente a quanto già verificatosi per altri uffici comunali;

-  che per quanto riguarda il  nuovo Servizio Punto Comune – front e back office,  

la  fornitura  e  posa  in  opera  degli  arredi  avviene  mediante  lo  svolgimento  della 

procedura di cui al presente atto;

-  che  per  l ’anno  2017  il  legislatore  non  ha  disposto  la  spending  review  per  gli  

arredi delle amministrazioni pubbliche;

RICHIAMATO infatti  l ’art.  1,  comma 141,  Legge n.  228/2012 che recita:  “Ferme 

restando  le  misure  di  contenimento  della  spesa  già  previste  dalle  vigenti  

disposizioni,  negli  anni  2013,  2014,  2015  e  2016  le  amministrazioni  pubbliche 

inserite  nel  conto  economico consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come 

individuate  dall 'Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell ' articolo  1, 

comma  3,  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196  ,  e  successive  modificazioni, 

nonché le  autorità  indipendenti  e  la  Commissione  nazionale  per  le  società  e  la 

borsa  (CONSOB)  non  possono  effettuare  spese  di  ammontare  superiore  al  20 

per  cento  della  spesa sostenuta  in  media  negli  anni  2010 e 2011 per  l'acquisto  

di  mobili  e  arredi,  se  non  destinati  all 'uso  scolastico  e  dei  servizi  all ' infanzia, 

salvo  che  l'acquisto  sia  funzionale  alla  riduzione  delle  spese  connesse  alla  

conduzione degli  immobili.  In  tal  caso il  collegio dei  revisori  dei  conti  o  l 'ufficio  

centrale  di  bilancio  verifica  preventivamente  i  risparmi  realizzabili,  che  devono 

essere  superiori  alla  minore  spesa  derivante  dall 'attuazione  del  presente 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16


comma.”;

CONSIDERATO che:

-  il  Servizio Provveditorato Economato è competente  per  l ’acquisto  di  arredi  da 

ufficio per gli uffici comunali (tavoli scrivanie, cassettiere, armadi, sedute);

-  che  l’Ufficio  Tecnico  comunale,  nell ’ambito  del  progetto  di  sistemazione 

interna  del  Front  Office  –  Servizio  Punto  Comune,  ha  predisposto  gli  elaborati  

relativi  alla fornitura degli  arredi costituenti  i  componenti  di  allestimento interno  

dei locali in questione; 

VISTO  che,  a  tal  f ine,  l ’Ufficio  Tecnico  comunale  in  data  05/06/2017  ha 

trasmesso la seguente documentazione:

Descrizione arredi;

Computo pari a € 31.683,22=;

Analisi prezzi;

Elenco prezzi;

PRECISATO  che  nella  suddetta  comunicazione  è  indicato  che  “Le  dimensioni 

delle  scrivanie  e  dei  relativi  allunghi  (profondità  60cm),  non  sono  derogabili  in  

quanto  le  caratteristiche  dei  box  non  consentono  di  util izzare  le  dimensioni 

standard oggetto di convenzione Consip”.; 

DATO  ATTO  infatti  che  la  convenzione   “ARREDI  PER  UFFICIO  6”  –  Lotto  5 

Toscana e  Umbria  -  fornitura  di  arredi  e  del  servizio  di  layout  management  per  

gli  uffici  delle  pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell ’articolo  26,  legge  23  

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.  e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 

-  lotti  5,  8  e 9 – [lotto  5 CIG 479393939C,  lotto  8 CIG 479399951F, lotto  9 CIG  

47940238EC]  con  data  di   attivazione  il  15/10/2014  e  data  di  scadenza   il 

28/10/2017,  attiva  sulla  piattaforma  CONSIP  S.P.A.  prevede  misure  fisse  non 

modificabili delle scrivanie – profondità 80 cm;

RITENUTO,  pertanto   di  applicare  la  fattispecie  di  cui  all ’art.  36,  comma  2, 

lettera a), Dlgs 50/2016 ed il  paragrafo 3 della deliberazione ANAC attuativa del 

nuovo  Codice  degli  Appalti  “Linee  guida  -  Procedure  per  l ’affidamento  dei  

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  

economici”; 

DATO ATTO che detta indagine di  mercato si  svolgerà con procedura di  gara in 

modalità  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 

denominato “START”,  al  f ine di  rispettare le  seguenti  previsioni  di  cui  all ’art.  1,  

comma  450,  L.  296/2006  da  ultimo  modificato  dalla  L.  n.  208/2015:  per  gli  

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 



soglia  di  ril ievo  comunitario  le  pubbliche  amministrazioni  locali  sono  tenute  a 

fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad 

altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al 

sistema telematico  messo a  disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell ’art.  37,  c.4,  e  art.  216,  c.10  del  D.lvo  50/2016  i  

requisiti  di  qualif icazione  della  stazione  appaltante  al  fine  di  espletare 

autonomamente la  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  sono soddisfatti  

mediante  iscrizione  all ’anagrafe  di  cui  all ’articolo  33-ter  del  D.L  18/10/2012 

n.179 (cd. AUSA), convertito con modificazioni dalla L.17/12/2012 n.221 e che il  

Codice  AUSA  del  Comune  di  Scandicci  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012  conv.  L. 

221/2012 è 0000176333; 

CONSIDERATO  che  gli  artt.  34  e  71  del  D.lgs  50/2016  prevedono  che  le 

stazioni  appaltanti  debbano contribuire  al  perseguimento  di  obiettivi  ambientali  

inserendo  negli  atti  di  alcune  gare  d’appalto  come  quella  di  cui  alla  presente  

indizione,  almeno  delle  specifiche  tecniche  e  clausole  contrattuali  previste  dal  

D.M.  11  gennaio  2017  recante  “Adozione  dei  criteri  ambientali  minimi  per  gli  

arredi per interni per l’edil izia e per i prodotti tessil i”;

VISTO  che,  ai  sensi  dell ’art.  192  del  D.lgs  267/2000  e  dell’art.  32,  comma  2,  

D.Lgs  50/2016  relativi  alla  determinazione  a  contrattare  prima  dell’avvio  delle 

procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  sono  di  seguito  individuati  gli  

elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  

economici e delle offerte:

- procedura: indagine di mercato mediante gara telematica negoziata (START) –  

ai sensi dell ’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo 

il  criterio  del’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell ’art.  95 

comma  3  D.Lgs.  50/2016  con  attribuzione  di  70  punti  all’offerta  tecnica  e  30  

punti  all ’offerta  economica  con  applicazione  delle  previsioni  di  cui  al  D.M.  11 

gennaio  2017  recante  “Adozione  dei  criteri  ambientali  minimi  per  gli  arredi  per 

interni per l ’edil izia e per i prodotti tessil i”;

- inviti:  sono individuati n. 6 operatori economici iscritti  sulla piattaforma START 

nella  categoria merceologica “arredi”  e invitati  su detta piattaforma con termine 

di presentazione per le offerte di 15 giorni dalla pubblicazione della procedura;

-  prestazione  contrattuale  richiesta:  fornitura  e  posa  in  opera  come 

dettagliatamente esposto nel da foglio patti e condizioni e relativi allegati;

-  tempi  di  esecuzione:  prestazione  contrattuale  da  svolgersi  nel  terzo 

quadrimestre 2017;

- codice CPV:  n. 39000000-2 “Mobili (incluso mobili da ufficio), arredamento”;



-  codice  CIG:  secondo  quanto  previsto  dall’art.  216  comma 10,  Dlgs  50/2016  il  

Codice  AUSA del  Comune  di  Scandicci  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012,  conv.  L. 

221/2012 è 0000176333 e il  Codice CIG rilasciato da ANAC è  il  n. Z621F15F89 

e il codice CUP è G79D17000490004;

-  importo  massimo  stimato  del  contratto:  si  quantifica  in  €  31.683,22=   oneri  

f iscali esclusi;

- forma di stipula: il  contratto sarà stipulato mediante firma per accettazione del  

foglio patti e condizioni ex art. 32, comma 14, D. lgs 50/2016;

VISTA  la disponibil ità finanziaria sul seguente capitolo:

MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”

PROGRAMMA:   03  “Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione  e 

provveditorato”

CODICE V LIVELLO: 2.02.01.03.001

CAPITOLO  477200/7 “Mobili e arredi per Uffici”

DETERMINA

1) Di  approvare,  per i  motivi  esposti  in  premessa,  l’indizione della  procedura di  

indagine  di  mercato  mediante  gara  negoziata   ai  sensi  dell ’art.  36,  comma  2,  

lettera  a)  D.l.vo  50/2016  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell ’art  95,  comma 3,  lettera  a),  del  

D.lvo  50/2016,   per   l’importo  complessivo  stimato  di  €  31.683,22=  I.V.A.  

esclusa.

2) Di stabilire,  ai sensi dell ’art.  192 del D.lgs 267/2000 e dell’art.  32,  comma 2,  

D.Lgs  50/2016,  i  seguenti  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  

selezione degli operatori economici e delle offerte:

- procedura: indagine di mercato mediante gara telematica negoziata (START) –  

ai sensi dell ’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo 

il  criterio  del’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell ’art.  95 

comma  3  D.Lgs.  50/2016  con  attribuzione  di  70  punti  all’offerta  tecnica  e  30  

punti  all ’offerta  economica  con  applicazione  delle  previsioni  di  cui  al  D.M.  11 

gennaio  2017  recante  “Adozione  dei  criteri  ambientali  minimi  per  gli  arredi  per 

interni per l ’edil izia e per i prodotti tessil i”;

- inviti:  sono individuati n. 6 operatori economici iscritti  sulla piattaforma START 

nella  categoria merceologica “arredi”  e invitati  su detta piattaforma con termine 

di presentazione per le offerte di 15 giorni dalla pubblicazione della procedura;

-  prestazione  contrattuale  richiesta:  fornitura  e  posa  in  opera  come 

dettagliatamente esposto nel da foglio patti e condizioni e relativi allegati;

-  tempi  di  esecuzione:  prestazione  contrattuale  da  svolgersi  nel  terzo 



quadrimestre 2017;

- codice CPV:  n. 39000000-2 “Mobili (incluso mobili da ufficio), arredamento”;

-  codice  CIG:  secondo  quanto  previsto  dall’art.  216  comma 10,  Dlgs  50/2016  il  

Codice  AUSA del  Comune  di  Scandicci  ex  art.  33  ter  D.L.  179/2012,  conv.  L. 

221/2012 è 0000176333 e il  Codice CIG rilasciato da ANAC è  il  n. Z621F15F89 

e il codice CUP n.  G79D17000490004 ;

-  importo  massimo  stimato  del  contratto:  si  quantifica  in  €  31.683,22=   oneri  

f iscali esclusi;

- forma di stipula: il  contratto sarà stipulato mediante firma per accettazione del  

foglio patti e condizioni ex art. 32, comma 14, D. lgs 50/2016.

3)  Di  approvare  l’elenco  dei  soggetti  da  invitare,  secretato  ed  agli  atti  del  

fascicolo  d’ufficio,  gli  schemi  di  lettera  di  invito,  foglio  patti  e  condizioni  e  

relativi  allegati  costuiti  da  Allegato  A  -  Elenco  descritt ivo  della  merce  – 

capitolato tecnico, Allegato B – Analisi prezzi, Allegato C – Computo, Allegato D 

–  Elenco  prezzi,  allegati  da  formare  parte  integrante  e  sostanziale  della  

presente  determinazione.

4) di dare atto che la spesa per lo svolgimento del presente appalto oneri f iscali 

compresi  è  quantificata  in  €  31.683,22  oltre  IVA  22%  €  6.970,30  pari  a 

complessivi   €  38.653,53=  e  che  la  copertura  finanziaria  è  assicurata  con  lo  

stanziamento finanziato da avanzo di amministrazione e allocato come segue: 

     Esercizio 2017    CIG n. Z621F15F89

MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”

PROGRAMMA:  03  “Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione  e 

provveditorato”

CODICE V LIVELLO: 2.02.01.03.001

CAPITOLO  477200/7 “Mobili e arredi per Uffici”

    Impegno n.1362/2017

5)  Di  dare  atto  che  la  scadenza  della  suddetta  obbligazione  giuridica  è  il  

31/12/2017;

6) Di dare atto che il  Codice Identificativo Gara assegnato alla procedura è il  n.  

Z621F15F89 e il codice CUP è G79D17000490004;

7)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  alla  data  di 

apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

8) Di pubblicare il  presente provvedimento ai sensi dell ’art. 29, comma 1, D.Lgs  

50/2016.



9)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  messo  comunale  per  l’affissione  all ’Albo 

Pretorio on-line per la durata di giorni 15.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs.  82/2005, 
e norme collegate


